TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE ITUPEVA E A EMPRESA LITUCERA

LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA, TENDO POR OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUTAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA DO

SISTEMA INTEGRADO DE LIMPEZA PÚBLICA DO

MUNICÍPIO DE ITUPEVA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 493/2025

CONTRATO N° 001/2025

TERMO ADITIVO N° 01

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE ITUPEVA, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede administrativa na Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15 - Pq. Das Vinhas,

Itupeva/SP CEP 13295-522, telefone: (11) 4591-8100, inscrito no CNPJ/MF sob o n. º

45.780.061/0001-57, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e

Manutenção da Cidade, Sr.  GIVANILDO BORTOLATO, portador da cédula de identidade RG nº

26.270.820-6 e inscrito no CPF nº 273.006.948-88, doravante denominado CONTRATANTE e, do

outro lado, a empresa LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

62.011.788/0001-99, Inscrição Estadual nº 714.112.113.111, Inscrição Municipal n° 10392, entidade

jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Eduardo Ferragut, n° 55, Bairro Pinheirinho,

Vinhedo/SP, CEP: 13.289-322, Telefone: (19) 3826-2260, neste ato representada pelo Sr. OSVALDO

VIEIRA CORREA, portador da cédula de identidade RG nº 248.960 e inscrito no CPF sob nº

073.605.411.15, doravante denominado CONTRATADA tem entre si justo e avençado, mediante as

seguintes cláusulas e condições:

1. DO PRAZO:

1.1. Pelo presente termo aditivo as partes resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato ora

aditado pelo período de 22/07/2025 até 22/01/2026, prorrogação esta que foi devidamente autorizada

pela autoridade competente.

2. DO VALOR:

2.1. Dá-se a presente prorrogação o valor mensal de R$ 1.429.895,15 (um milhão, quatrocentos e

vinte e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quinze centavos), resultando em um valor total

de R$ 8.579.370,90 (oito milhões, quinhentos e setenta e nove mil, trezentos e setenta reais e

noventa centavos), conforme tabela abaixo:

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT.
MENSAL

ESTIMADA

VALOR
UNIT.

VALOR
MENSAL

VALOR PARA 6
MESES

1

COLETA MANUAL E
CONTEINERIZADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS URBANOS REGULARES
(DOMICILIARES, COMERCIAIS E
DE FEIRAS-LIVRES) EM
CAMINHÕES COMPACTADORES
DOTADOS DE SISTEMA DE
MONITORAMENTO REMOTO VIA
SATÉLITE (GPS)

TON. 1.573,43 R$ 237,52 R$ 373.721,09 R$ 2.242.326,54

2

TRANSPORTE E DESCARGA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
REGULARES (DOMICILIARES,
COMERCIAIS E DE FEIRAS-
LIVRES) POR CAMINHÕES
COMPACTADORES DOTADOS DE
SISTEMA DE MONITORAMENTO
REMOTO VIA SATÉLITE (GPS)

KM 28.426,25 R$ 6,98 R$ 198.415,23 R$ 1.190.491,38

3

DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
REGULARES (DOMICILIARES,
COMERCIAIS E DE FEIRAS-
LIVRES) EM ATERRO SANITÁRIO
LICENCIADO

TON. 1.573,43 R$ 125,12 R$ 196.867,56 R$ 1.181.205,36

4
COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS - MATERIAIS
RECICLÁVEIS

M³ 2.128,00 R$ 60,22 R$ 128.148,16 R$ 768.888,96

5

COLETA E TRANSPORTE ATÉ
LOCAL INDICADO PELA
CONTRATANTE NO MUNICÍPIO
DE RESÍDUOS ORIUNDOS DA"
OPERAÇÃO CATA TRECO".

VIAGEM 49,28 R$ 495,78 R$ 24.432,04 R$ 146.592,24

6

CARGA E TRANSPORTE DE
RESÍDUOS ORIUNDOS DA
"OPERAÇÃO CATA TRECO" PARA
DESTINO FINAL EM LOCAL
LICENCIADO

KM 3.498,88 R$ 12,86 R$ 44.995,60 R$ 269.973,60

7

DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS ORIUNDOS DA
"OPERAÇÃO CATA TRECO" EM
LOCAL LICENCIADO

TON. 78,4 R$ 100,83 R$ 7.905,07 R$ 47.430,42

8
SERVIÇOS DIVERSOS E
CORRELACIONADOS

HORA/
HOMEM

1.056 R$ 33,94 R$ 35.840,64 R$ 215.043,84

VALOR TOTAL R$ 1.010.325,39 R$ 6.061.952,34

LOTE 2

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT.
MENSAL

ESTIMADA

VALOR
UNIT.

VALOR
MENSAL

VALOR PARA 6
MESES

1 CAPINA MANUAL M² 6.600,00 R$ 0,82 R$ 5.412,00 R$ 32.472,00

2
ROÇADA MECANIZADA COM
MÁQUINA COSTAL E APOIO

M² 211.200,00 R$ 0,67 R$ 141.504,00 R$ 849.024,00

3 RASPAGEM DE TERRA
HORA/H
OMEM

176 R$ 33,93 R$ 5.971,68 R$ 35.830,08

4
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE
ÁREAS VERDES

HORA/
HOMEM

176 R$ 33,66 R$ 5.924,16 R$ 35.544,96

5
PODA DE ÁRVORES E
TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO

EQUIPE/
MÊS

1 R$ 41.222,69 R$ 41.222,69 R$ 247.336,14

6
TRITURAÇÃO DOS RESÍDUOS DE
PODA E GALHADAS

HORA/
MÁQUIN

A
176 R$ 116,17 R$ 20.445,92 R$ 122.675,52

7
HORA/

HOMEM
176 R$ 33,54 R$ 5.903,04 R$ 35.418,24

8

COLETA E TRANSPORTE DE
RESÍDUOS ORIUNDOS DOS
SERVIÇOS DE PODAS, ROÇADA
E LIMPEZA DE AREAS VERDES
ATÉ O LOCAL INDICADO PELA
CONTRATANTE NO MUNICÍPIO

HORA/
VEÍCULO

176 R$ 221,47 R$ 38.978,72 R$ 233.872,32

9
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS

KM/GUIA 1.371,40 R$ 92,13 R$ 126.347,08 R$ 758.082,48

10 VARRIÇÃO MANUAL DE PRAÇAS M² 148.892,70 R$ 0,10 R$ 14.889,27 R$ 89.335,62

11
LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE
FEIRAS LIVRES

HORA/
HOMEM

176 R$ 33,82 R$ 5.952,32 R$ 35.713,92

12
SERVIÇOS DIVERSOS E
CORRELACIONADOS

HORA/
HOMEM

176 R$ 39,88 R$ 7.018,88 R$ 42.113,28

VALOR TOTAL MENSAL R$ 419.569,76 R$ 2.517.418,56

3. DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ficam ratificadas, permanecendo válidas e inalteradas todas as cláusulas e condições do

contrato originário desde que não conflitantes com este instrumento.

3.2. É competente o Foro da Comarca de Itupeva/SP, para dirimir questões decorrentes do termo,

renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

4. DO ENCERRAMENTO:

4.1. E, por assim estarem justos e contratados, fizeram este instrumento em duas vias de igual teor e

forma, na presença das testemunhas abaixo.

Itupeva, _________________________.

GIVANILDO BORTOLATO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Manutenção da Cidade

RG n° 26.270.820-6

CPF n° 273.006.948-88

LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA

OSVALDO VIERA CORREA

Sócio Diretor

RG n° 248.960

CPF nº 073.605.411.15

TESTEMUNHAS:

MARCIO APARECIDO MAZUCATO

RG n° 56.427.088

WILLIAM DEBALDI LEAL FLORES

RG nº 64.966.303-2